
15 декабря 2015 года                                                                                   г. Нижний Новгород  

      

 

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Смирнов Сергей Вениаминович - заместитель
руководителя Управления, рассмотрев материалы рекламной деятельности
Общества с ограниченной ответственностью «ДЕНТАЛ КЛИНИК» (ИНН 5256104128;
юридический адрес: 603018, г. Нижний Новгород, ул. Космическая, д.54, кв. 116;
адрес места осуществления деятельности: Нижегородская обл., г. Богородск, ул.
Б.Хмельницкого, д. 31А),

 

УСТАНОВИЛ:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области 17 и 25 ноября 2015 года поступили обращения потребителя рекламы У.
(Нижегородское УФАС России не располагает согласием заявителя на
распространение его персональных данных) по поводу распространения в городе
Богородске Нижегородской области на объектах наружной рекламы рекламных
сообщений «Стоматологическая клиника «PREMIUM DENT», содержащих, по мнению
заявителя, признаки нарушения рекламного законодательства. К обращению
приложены фотографии рекламных сообщений.

Рекламные сообщения стоматологической клиники «PREMIUM DENT»
распространялись в городе Богородске по следующим адресам: 2-й микрорайон,
8Б;      ул. Ленина, 214; ул. Ленина, д. 204; Нижегородское шоссе, 1а.

В рекламном сообщении медицинских услуг стоматологической клиники «PREMIUM
DENT» отсутствует предупреждение о наличии противопоказаний и необходимости
получения консультации специалиста, что содержит признаки нарушения части 7
статьи 24 Федерального закона  «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
частью 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

Рекламодателем рекламного сообщения является ООО «ДЕНТАЛ КЛИНИК».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:



 

1. Возбудить производство по делу № 1862-ФАС52-07/15.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо,  в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, - ООО «ДЕНТАЛ КЛИНИК»;

- заявитель – У.

3. Назначить дело № 1862-ФАС52-07/15 к рассмотрению на 28.12.2015 в 14-00 ч.  по
адресу: г. Н. Новгород, пл. Горького, д.4/2, 3 эт., каб. 305.

4. ООО «ДЕНТАЛ КЛИНИК» представить в срок до 25 декабря 2015 года следующие
документы (надлежаще заверенные копии):

- свидетельство о регистрации, устав;

- приказ о назначении руководителя;

- лицензию на рекламируемый вид деятельности;

- договор(ы) на производство и распространение рекламы стоматологической
клиники по вышеуказанным адресам, со всеми приложениями и актами
выполненных работ;

 - макеты рекламных сообщений, согласованные
рекламораспространителями;

- бухгалтерскую отчетность на последнюю отчетную дату;

- объяснения по признакам нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».

5. Явка представителя ООО «ДЕНТАЛ КЛИНИК», в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, а также заявителя для участия
в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                  С.В. Смирнов

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Гришков Д.А.

(831) 430-55-74


